Tratava-se de ação de cobrança ajuizada por Intelig Telecomunicações 

Ltda. em face de Bell Technologies Sistemas Inteligentes Ltda., com condenação em 

honorários sucumbenciais. Estes foram rateados entre os advogados, de forma per 

capita, isto é, limitando o concurso singular de credores em R$150.000,00 (cento e 

cinquenta mil reais) por credor – todos com o mesmo privilégio –, nos termos do art. 

83, I da LRF. Interposto Agravo de Instrumento, a decisão foi mantida pelo Tribunal 

36 Na recuperação judicial há controvérsia em relação à aplicação da limitação do art. 83, I da LRF aos